dupla, tripla, quadrupla, quintupla, sextupla.

Si submultiplex multiplici contra comparetur, minoris inæqualitatis erit ratio, & submultiplex dicetur, & antecedens minor erit, cōsequens major, ut in cœteris deinceps. Nomen siquidem rationis in minore qualibet inæqualitate, semper à majore termino capitur, addito, sub: sic igitur submultiplicis species notantur,

$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{1}$
---------------	---------------	---------------	---------------

$\frac{2}{1}$	$\frac{3}{1}$	$\frac{4}{1}$	$\frac{5}{1}$
---------------	---------------	---------------	---------------

Subdupla, subtripla, subquadrupla, subquintupla

$\frac{1}{1}$

$\frac{6}{1}$

subsextupla.

Hæc prima inæqualitatis ratio, vera & propria divisione percipitur, reliquæ autem species imperfecta divisione cognoscuntur, perpetuoque pars aut partes relinquuntur.

17. *Superparticularis est, quando major dividitur semel à minore, & pars ejus supereft.*

Si altera, sesquialtera dicitur, si tercia, sesquiteria, si quarta, sesquiquarta, si quinta, sexqui quinta, si sexta, sexquisexta, ut in subiectis exemplis patet.

$\frac{3}{2}$	$\frac{4}{3}$	$\frac{5}{4}$	$\frac{6}{5}$
$\frac{2}{1}$	$\frac{3}{2}$	$\frac{4}{3}$	$\frac{5}{4}$
Sexquialtera, sesquiteria & sesquiquarta,		sesquiquinta.	
		$\frac{7}{6}$	
Sesquisexta.			

Ac si majores minoribus dividatas, quoti speciem rationis & nomen subtilius explicabunt, ut hic vides,

$$1\frac{1}{2}, 1\frac{1}{3}, 1\frac{1}{4}, 1\frac{1}{5}, 1\frac{1}{6}.$$

Si minor majori in hac specie comparetur, ratio subsuperparticularis dicetur: res sic erit,

$\frac{2}{1}$	$\frac{3}{2}$
$\frac{3}{2}$	$\frac{4}{3}$
Subsesquialtera,	Subsesquiteria.
$\frac{4}{3}$	$\frac{5}{4}$
Subsesquiquarta,	Subsesquiquinta.
$\frac{5}{4}$	$\frac{6}{5}$
Subsesquisexta.	

Ubi

Ubi quoti sunt prioribus similes.

18. *Superpartiens est, quando major dividitur semel à minore, & ejus partes aliquot supersunt.*

Si duæ, superbipartiens, si tres, supertripartiens, si quatuor, superquadripartiens, si quinque, superquintupartiens, si sex, supersextupartiens, &c ad-dunus præterea nomen partis à comite, tertias, quartas, quintas, sextas, septimas, si comes sit 3, 4, 5, 6, 7. Itaque nomen speciale duplex hic erit, alterum è numero, alterum è nomine partium, ut,

5	7	9
3	4	5

Superbipart.	Supertripart.	Superquadripar-
tert.	quart.	quint.

11	13
6	7

Superquintupart.	Supersextupart.
sext.	sept.

Quorum quoti speciem indicantes sunt,  
 $1\frac{1}{3}$ ,  $1\frac{1}{4}$ ,  $1\frac{1}{5}$ ,  $1\frac{1}{6}$ ,  $1\frac{1}{7}$ . Si cōparetur in hoc tertio genere minor majori, superbipartiens dicitur, & contrario modo notatur, ut,

3	4
5	7

Subsuperbipart.	Subsupertripart.
tert.	quart.

C iiiij

## 40 ARITHMETICÆ

5

9

Subsuperquadripart.  
quint.

6

11

Subperquintupart.  
sext.

7

13

Subsuperseptupart.  
septimas.Conjuncta ratio est multiplex superparticula-  
ris, aut multiplex superpartiens.19 Multiplex superparticularis est, quā-  
do major sibi dividitur à minore, et e-  
ius pars supereft.

Ut,

5

2

Dupla sesquialtera.

7

3

Duplasesquitertia.

9

4

Duplasesquiquarta.

Et sic deinceps, ut, 11 ad 5, duplasesquiquin-  
ta, 13 ad 6, dupla sesquisexta, quarum quoti sunt,  
 $2\frac{1}{2}$ ,  $2\frac{1}{3}$ ,  $2\frac{1}{4}$ ,  $2\frac{1}{5}$ ,  $2\frac{1}{6}$ 

Sic tripla superparticularis.

7	10	13	16	19	22	25
2	3	4	5	6	7	8

Rationum quoti sunt.

$3\frac{1}{2}$	$3\frac{1}{3}$	$3\frac{1}{4}$	$3\frac{1}{5}$	$3\frac{1}{6}$	$3\frac{1}{7}$	$3\frac{1}{8}$
----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

At

At si contrá minori majori comparetur (sub) utriusque speciali nomini præponendum: ut ratio  $\frac{2}{3}$  est subdupla, subsequaltera, ratio  $\frac{3}{7}$  est subdupla, subsequitertia, &c.

20. *Multiplex superpartiens est, quando major sibi dividitur a minore, et eius partes supersunt,*

Ut,

8	12
3	5
Dupla superbipart. tert.	Dupla superbipart. quint.
16	20
7	9
Dupla superbipart. sept.	Dupla superbipart. non.

24
11
Dupla superbipart. undec.
Quoties rationum.
$2\frac{1}{3}, 2\frac{2}{3}, 2\frac{3}{7}, 2\frac{2}{9}, 2\frac{2}{11}.$

Cap. 4. de primis differentiis proportionis.

Ratio adhuc fuit, sequitur proportio.

21 *Portio est similitudo rationum.*

42 ARITHMETICÆ

Ejusque perinde valet inversio & alternatio;

22. *Proportionis inversio, est assumptio consequentis, velut antecedentis ad antecedentem velut consequentem.* 13.d.5.

Ut si dixeris, ut sunt 2 ad 4, sic 3 ad 6: Ergo, inquam, ut 3 ad 6, sic 2 ad 4: item ut 6 ad 3, sic 4 ad 2. Denique ut 4 ad 2, sic 6 ad 3, id *ἀνταντή* est Euclidi.

23. *Proportionis alternatio est assumptio antecedentis ad antecedentem, & consequentis ad consequentem.* II.C. 12.d.5.

Ut si dixeris, ut 5 ad 10, sic 4 ad 8: ergo, inquam, ut 5 ad 4, sic 10 ad 8. Id *ιναλλαξ* est Euclidi. Proportio est disjuncta vel continua.

24 *Proportio disjuncta, est proportio terminorum disjunctorum.*

Ut 6 ad 12, sic 7 ad 14. hic termini quatuor sunt diversi.

25. *Proportio continua, est proportio eiusdem termini secundi & tertii.*

Ut 2 ad 4, sic 4 ad 8: hic duas rationes uno termino continuantur.

Cap. 5. de proportione arithmeticâ disjunctâ.

Proportio est arithmeticâ aut geometricâ.

Propor-

26. *Proportio arithmeticæ est similitudo differentiarum.*

Ut in 8, 6, 12, 10, utrobique enim est 2, pro differentia etiam inverso modo: ut enim 10 ad 12, sic 6 ad 8, vel ut 12 ad 10, sic 8 ad 6: una enim differentia 2 est. Item alterno modo, ut 8 ad 6, sic 12 ad 10. Ergo ut 8 ad 12, sic 6 ad 10. Proportionis arithmeticæ inventio varia est, prima est additionis,

27. *Si quatuor numeri sint arithmeticæ proportionales, extremus simul uterque erit æqualis medio simul utriusque.*

Ut in 2, 3, 4, 5: utrobique enim est 7. Sic in 12, 10, 6, 4: utrobique enim est 16. Secunda est multiplicationis.

28. *Si sint quatuor numeri arithmeticæ proportionales, factus à mediis superabit factum ab extremis, facto à differentia maximi à medio, per differentiam eiusdem mediæ à minimo.*

Ut in 12, 10, 8, 6, factus ab extremis est 72, quem 80 factus à medio, superat 8, facto à 2, differentia primi supra medium, per 4 differentiam eiusdem mediæ à minimo. Sic in 12, 10, 4, 2, factus ab extremis est 24, quem 40, factus à me-

dius superat 16, factō á 2 differentia primi á me-  
dio, per 8 differētiam eiusdem medii á minimo.  
Termini tamen rectē constituēdi, ut medii sint  
medii quantitate. Neque hīc dices ut 12 ad 8, sic  
16 ad 12, sed vt 8 ad 12, sic 12 ad 16.

Cap. 6. de proportione arithmeticā con-  
tinua, ejusque progressionē.

E disjuncta proportione Arithmeticā, affe-  
ctio continuē deducitur.

28. *Si sint tres numeri arithmeticē pro-  
portionales, mediūs erit dimidiūs extremi  
simul utriusque.*

Ut in 3, 5, 7. Nam 3 & 7 sunt 10, quorum di-  
midius est 5. Hinc patet inventio medii arithme-  
ticī.

30. *Si sint tres numeri arithmeticē pro-  
portionales, factus á medio, superabit fa-  
ctum ab extremis factō á differentiis.*

Ut in 3, 6, 9, factus ab extremis est 27, quem  
36 factus á medio, superat 9 factō á differentiis  
3 & 3.

31. *Proportionis arithmeticæ continua  
termini quantumlibet continuari possunt,  
Et progressionē arithmeticā vulgo dicitur.*

In ea quārī solet terminorum differentia, nu-  
merus,

merus, primus, ultimus & summa, quæ datis tribus inveniuntur.

32. *Si primus fuerit subductus ab ultimo, reliquusque divisus in numerū terminorum unitate minutum, quotus erit differentia.*

Ut progressionis quinque terminos habentis sunto primus & ultimus terminus 2 & 10, numerus autem terminorum 5, tolle igitur 2 primum à 10 ultimo, restant 8, quibus in quatuor numerum terminorum unitate minutum divisis, quotus erit 2 pro differentia, per quam à 2 primo termino invenies reliquos terminos 4, 6, 8, usque ad 10 ultimum, totaque progressio erit 2, 4, 6, 8, 10.